
 
 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

1 
 

Al sito Web dell’Istituto www.itispascal.it  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la determina n.G08921 del 23 giugno 2017 della Regione Lazio “Approvazione dell’Avviso pubblico per 

la presentazione delle proposte progettuali “Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli allievi con disabilità-Assistenza Specialistica anno scolastico 2017-2018”; 

Considerato che questo istituto ha partecipato a detto avviso con propria proposta progettuale; 

Considerato che nell’elenco (All.1) della D.D. della Regione Lazio n.G11446 del 9.8.2017 avente ad oggetto la 

DD G08921 del 23.06.2017 Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali 

“ Piano di interventi  finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità-

Assistenza specialistica a.s.2017-2018-Approvazione elenco delle istituzioni scolastiche destinatari dei 

finanziamenti, l’Istituto B. Pascal è risultato destinatario dell’importo ammesso a finanziamento per 

complessive € 47.289,60; 

Considerato che la predetta determina prevedeva di provvedere, con successivo atto, alle 

eventuali/modifiche/integrazioni di cui all’Allegato 1, dei relativi importi assegnati a seguito delle 

documentazioni integrative fornite dalle IS; 

Considerato che, per detto progetto, in data 31/08/2017 è stato generato il CUP “completo” 

J81B17000520005 (per € 47.290,00 arrotondamento effettuato dal sistema CUP) e che in data20.12.2017 

con mail PEC prot.n.4337/05-10 diretta a istruzioneassistenzadisabilita@regione.lazio.legalmail.it  è stato 

comunicato il predetto CUP ; 

Considerato che l’I.S.Biagio Pascal ha inoltrato in data 27/09/2017 richiesta di integrazione al finanziamento 

dell’Assistenza Specialistica a.s.2017-2018 pari ad  € 73.574,40 e che con D.D.N. G15435 del 15.11.2017 la 

Regione Lazio, accogliendo tale richiesta  ha provveduto ad ammettere a finanziamento la somma 

complessiva di € 120.864,00 (come riportato nell’allegato A costituente parte integrante della 

D.D.n.15435/15.11.2017); 

Considerato che la D.D. n.G15435/15.11.2017 stabiliva che: a) le I.S., in qualità di soggetti pubblici, dovevano 

obbligatoriamente acquisire e comunicare alla Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, 

Scuola e Università, Diritto allo studio, il codice CUP (Codice Unico di Progetto-Legge 3/2003) entro 30 gg. 

dalla notifica della determina, pena avvio del procedimento di revoca del finanziamento concesso. B) la 

pubblicazione sul BURL aveva valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di Legge. 

Considerato che la D.D. n.G15435/15.11.2017 è stata pubblicata sul BURL n.95 del 28.11.2017; 

Considerato che in data 11/12/2017 si è proceduto a generare il CUP “completo” J81H17000280005 (per € 

73.574,00) e che in data 20.12.2017 con mail PEC prot.n.4338/05-10 diretta a 

istruzioneassistenzadisabilita@regione.lazio.legalmail.it è stato comunicato il predetto CUP; 

Considerato che per i due finanziamenti si è proceduto ad effettuare due distinte gare e richiedere due CIG 

separati, gare vinte dallo stesso Operatore economico, che in merito non vi sono stati ricorsi e che lo stesso 

ha iniziato regolarmente l’attività progettuale in data 23/10/2017 e 1/2/2018;  

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it
http://www.itispascal.it/
mailto:istruzioneassistenzadisabilita@regione.lazio.legalmail.it
mailto:istruzioneassistenzadisabilita@regione.lazio.legalmail.it




 
 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

2 
 

Vista la normativa vigente sul CUP;  

Considerato che i CUP generati erano completi” e non “provvisori”; 

Considerato che il Progetto di cui trattasi è riconducibile ad un unico progetto d’ investimento pubblico e che 

deve esserci un solo Codice unico di Progetto (CUP);  

Considerato che tramite la Struttura di Supporto CUP si è provveduto a compiere le operazioni indispensabili 

per ottenere un Unico CUP, provvedendo in data 13/02/2018 : 

a) a richiedere la cancellazione del CUP J81B17000520005 di € 47.290,00, richiesta accolta dalla 

struttura che ha provveduto alla sua cancellazione in pari data; 

b) a richiedere la variazione dell’importo del CUP J81H17000280005 di € 73.574,00 ad € 120.864,00 

richiesta accolta dalla struttura che ha consentito all’utente di modificare in data 14/02/2018 il 

predetto CUP 

Considerato che dell’operato sono stati informati sia la Regione Lazio con mail pec prot.n.540/05-10 del 

16.02.2018 inoltrata a istruzioneassistenzadisabilita@regione.lazio.legalmail.it, sia l’operatore economico 

vincitore delle due gare, con mail pec prot.n.548/5-10 del 16.2.2018; 

Considerato che il predetto CUP J81H17000280005, come da normativa vigente, dovrà essere indicato su 

tutti gli atti amministrativi-contabili relativo allo specifico progetto e che di ciò sono stati informati sia la 

Regione che l’operatore economico vincitore delle due gare con le predette mail pec inoltrate;   

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte motiva, integrante e sostanziale: 

 di stabilire che il Codice Unico di progetto (CUP), da indicare sugli atti amministrativi-contabili relativi 

al progetto Assistenza Specialistica A.S.2017-2018 Finanziato dalla Regione Lazio-Por FSE 2014-2020 

–(D.D. G11446 del 9.8.2017 e D.D. n.15435/15.11.2017) Avviso Piano di interventi finalizzati 

all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità-Asse II “ inclusione 

sociale e lotta alla povertà”-OT 9 Priorità di investimento 9 i Ob. Specifico 9.2 (D.D. n.G08921 del 

23.6.2017) è il CUP J81H17000280005.  

La pubblicazione sul sito Web dell’Istituto www.itispascal.it Pubblicità legale- Tipologia-Sezione: Dirigente 

scolastico-Categoria: determine, ha valore di notifica per ogni interessato a tutti gli effetti di Legge. La 

presente determina è pubblicata anche nella sezione Amministrazione Trasparente Provvedimenti - 

Provvedimenti dirigenti. 

Avverso la presente determina è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa vigente   

        

Il Dirigente Scolastico 

                   (Prof. Antonio Volpe) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse
  

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it
mailto:istruzioneassistenzadisabilita@regione.lazio.legalmail.it
http://www.itispascal.it/

